APHO-

*Qua parte corporis sudore est, ibi morbus indicat.*

Sudor non semel neque ex manifesta causa, sed semper fluens sine manifesta causa, peculiarem in parte redundantiam significat, si ex parte: ut in toto corpore, si ex toto fluit.

*Et qua parte corporis calor aut frigus est, ibi morbus est.*

Nam calor aut frigus morbus est, si scilicet non leuiter, sed insigniter & cum perseveratia, & non ob manifestam causam fit.

*Et ubi in vniuerso corpore mutationes, & nunc corpus refrigeratur, nunc incalescit, aut color alter ex altero fit, longitudinem morbi significant.*

Duae haec mutationes, scilicet corpus alternatim & refrigerari & incalescere, & colorem alte-

# Aphorismorum Hipp.

alterū ex altero fieri , significat multos variosq;  
succos: qui nō possunt nisi longo tēpore coqui.

Quare talia signa, cōstāte facultate , lōgitudinē  
morbi significant(nam si non cōstiterit , signifi-  
cabunt mortem,citam aut tardam , vt facultas  
plūs minūsve durare poterit)quod.i.Epid.part.  
2.exemplo satis indicatum est. Describit Hippo-  
crates tempestatem,qua grassabantur continuæ  
febres, quibus cùm nunquam intermitterent, ri-  
gores inordinati & errantes fiebant. Itaque fie-  
bat illis modò calor, modò frigus : de quibus ita  
inquit , Octogesimo cùm breuissimè iudica-  
bantur.

## APH. XLI.

*Sudor multus à somno , sine causa alia  
factus , corpus copioiore cibo vti significat:  
si verò cibū non capienti hæc passio ac  
cidat, significat euacuatione esse opus.*

In quibusdā codicibus legitur , ἀνευ φανερῆς  
ἀιτίας, id est sine causa manifesta: in aliis , ἀνευ  
τινὸς ἀιτίας ἐπέρηντος, id est sine causa aliqua alia.  
Quā lectionē magis probauī, quia cibis etiam  
est manifesta causa. Quare non satis aptus vide-  
tur sermo esse, si sudor multus a somno sine  
causa

causa manifesta sit, à cibo sit. Melius est dicere, si sine alia causa sit, à cibo sit: quod si sine cibo etiam significat euacuatione esse opus. Atqui poterat ita dici, esse, idem omnino sermo, Si sine causa manifesta sudor multus à somno sit, euacuatione esse opus significat. Nā nomine causæ manifestæ, excluditur etiam cibus: libuit tamen Hippocrati cibū teorū excipere, quia frequentissimè solet esse talis sudoris causa, atque ut te id moneret. Nomine cibi, constat intelligi debere etiam potum: nam copiosus potus non minùs, imò magis etiam quam cibus, potest esse causa multi sudoris à somno. Itaque inquit, si sine alia causa, manifesta scilicet (qualis esse posset decubitus in loco calido, aut epotum medicamentū quod sudorem prouocaret) sudor multus à somno sit, corpº pluri quam opus sit cibo ut signifatur: hæc enim solet esse creberima causa. Si verò neque hæc causa sit ut homo sudet, constat cum laborare redundantia: quare cum contrariorum sint contraria remedia, euacuatione erit opus. An expurgatione, an missione sanguinis, an solūm tenui victu, & frictione, ex aliis discito. Sed obiicies, docere Hippocratem in Prognostico, sudorem fieri aut ob igneā inflammationē ut in colliquantibus febribus, aut ob corporū dissolutionē ut in virtutis deliquiis: ex quibus causis (carū aut nulla habetur in ma-

## Aphorismorum Hipp.

in manifestis) si quis sudet, nihil posuit esse magis pernitosum, quam euacuatione vti. Ceterum proinde puto ego, Hippocratem dixisse non simpliciter, sudor sine causa manifesta, sed sudor multus ex sommo factus. Nimirum sudor fieri potest ex debilitate facultatis contentricis, aut ex corporis colliquatione ab igneo calore: tamen ille neque copiosus & abunde ex toto corpore fluens (hunc enim intelligo magnum vocari) neque post somnum magis fier. Imò verò qui præ debilitate fit, non multus sed raris guttulis, granis milii similibus, prodit: qui per colliquationem non copiosus & fluēs, sed crassus, pinguis, non adeò multus. Vterque somno magis sistitur, quam promouetur: somnus enim facultates naturales roborat, & membra reficit. Igitur qui multus & ex somno, sine multo cibo aut potu, aut alia manifesta causa fit, non potest non nasci à multitudine, atque indigere euacuatione.

## APHO. XLII.

*Sudor multus frigidus aut calidus semper fluens, frigidus maiorem, calidus minorem significat morbum.*

*Vicunq; sudor multus huat semper per totū morbum*

morbū, aut sēpe reperat, significat morbum, id est significat multam morbi causā, estq̄e proinde malum signum. Frigidus verò & semper fluens, maiorem morbum significat, estq̄e deterius signum quām calidus semper fluens. Nam cūm vterque significet multitudinem suc corum, frigidus valde contumaces ad coquendū, aut debilitatem innati calidi significat. Itaque hīc quoque, cūm scilicet multus sudor & semper fluens maximē frigidus est, timor imminet, ne nō possit durare facultas, donec morbus coquatur.

## APHO. XL III.

*Quæcunque febres non intermitentes, tertio die fortiores fiunt, periculosæ. Quo cunque autem modo intermisserint, significant periculum abesse.*

Febrium perpetuarum, quæ tertio quoq; die ingrauescūt, duplex est genus: alterum simplex, cuiusmodi tertiana continua, quam causum exquisitum esse alio loco monstrauimus: alterum compositum, cuiusmodi est semitertiana, quæ cōcursu quotidianæ & tertianæ, cūm ambæ aut altera continua est, conflatur. Vtrunque genus morbi est lethale. Nam de semitertianis. i. Epid.

## Aphorismorum Hipp.

part. 3. ita scripsit idē Hippocrates: In febre quā semiterianam vocant, cūm morbi eueniūt acuti, tum præter cæteras hæc est lethalis. Ardētes febres periculosaſ esse, magis conſtat quām ut monſtratione opus ſit. Conſtat ergo, futilem eſſe quæſtionem inter quosdā enarratorū, de qui bus febribus ſit hic aphorismus, an de semiterianis, an de ardentibus. Nam ſi vtræq; ſunt nō intermiſſentes, & tertio die ingrauelcentes, & vtræq; ſunt periculosaſ, de virilq; proſecto intel ligetur. Maximè cūm vniuersim ab Hippocra te ſcriptū ſit, quæcunq; febres non intermiſſe tes, tertio die fortiores fiunt, periculosaſ. Atqui quanquam tertio die ingrauelcentes, ſunt præ cæteris periculosaſ, tamen febres nullæ earū que nunquā intermiſſunt, ſunt omnino ſine pericu lo. Nā ab ipſo Hippocrate. 1. Epid. par. 3. ita ſcri ptum eſt: Sunt autē acutissimi, maximi, grauiſſimi morbi, ac præ cæteris omnibus lethales, in cō tinua febre. Quo loco nullā cōtinuā febris ſpe ciem nominauit, ſed de continuis generatim di xit, eas eſſe periculosaſ. Quod hīc de omnibus non dixit apertē, ſed de tertianis continuis aper tē in prima parte aphorismi: de aliis febrib⁹ per inſinuationē in ſecūda, dicēs, Quæ verò quocū que modo intermiſſunt, periculo carent: quāſi quæ nullo modo intermiſſunt, non careant pe riculo. Nam iis quæ quoquis modo intermiſſūt,

contra-

contraria sunt quæ nullo modo intermittuntur: haec sunt continua. Quare non valde probo e-narrationem Galeni, putantis hanc etiam secundam partem aphorismi esse de solis tertianis, atque perinde esse atque si ita diceretur: Quæ vero tertianæ intermittuntur, quovis modo intermittant, id est, siue multis siue paucis horis intermittant, periculo carent. Nam etsi tertianæ intermittentes sunt tutæ, non tamen illæ solum sed & aliae omnes intermittentes, utcunq; intermittant: siue inquam singulis diebus, siue uno, siue duobus interiectis. Quare illud, quæ vero quocunq; modo intermittit, de febribus generaliter intelligitur, non de tertianis solum. Nam praeter dicta, ratio securitatis quam Galenus reddit, non est propria tertianis, sed communis omnibus intermittentibus: nimirum in omnibus perpetuis facultas perpetuo affligitur labore, non quam remittente, & putredo contingit in venis & arteriis magnis. In intermittentibus autem putrescent succi extra vasæ, & facultas potest in intermissionibus febris recircari. Igitur cum ratio sit omnibus communis, de omnibus quæ intermittunt debet intelligi hic sermo. Quod Galenus etiam intellexit (etsi hic sentit aliter) ut constat ex commen. 5. tertiaræ part. 1. Epid. quo ita scriptum reliquit: Febrium vero ad integratatem venientium, lethalem esse

## Aphorismorum Hipp.

nullam, in aphorismis clare docuit his verbis: Febres quę non intermittentes, tertio die ingrauescunt, sunt periculose: quo cunque autem modo intermisserint, periculum abesse significatur. Igitur quod tota hęc sententia continet, est, febres omnes intermittentes esse sine periculo: quę nullo modo intermittunt, nunquam sine periculo esse: in eis verò maximè periculosas esse, quę tertio die ingrauescunt, siue causi, siue se mitertianę sint. Neque certe contrarium huic enarrationi est, quod Hipp. quintanam pessimā vocet. Non enim eam simpliciter dixit perire, sed cum tabescentibus, aut iam tabidis superuenit. Hoc verò non est febrem esse per se lethalem, sed aliis intermittentibus deteriorem.

## APH O. XLIII.

*Quibus febres diuturnae, ijs vel tuberculæ vel dolores in articulos fiunt.*

Ex diuturnis febribus crebrius fiunt abscessus, quam ex acutis. Atque ex iis, quę quāuis à principio fierent acutę, prorrogantur, taluē affecto homine, ut in Prognostico dicitur, abscessus fiunt. Fieri verò abscessus in articulos sēpissimè, probatum prius est. Hi abscessus faciunt dolores in articulis, aut oborti simul tuberculæ circa illos, aut sine tuberculis: vel faciunt tubercu-

bercula sine articulorum doloribus. Tot enim modis potest abscedere humor in articulos, aut in partes circa articulos.

## A P H O. XLV.

*Quibus tubercula, vel dolores in articulos fiunt, hi multis cibis utuntur.*

In quibusdam codicibus legitur ἐκ τοῦ γετῶν μαρτιανοῦ γίγνονται: id est, ex lögis febrib⁹, aut post longas febres fiunt: in aliis legitur solum, ἐκ τοῦ γετῶν, id est, ex febribus, aut post febres. Multò verò magis probauit hāc lectionem, qua nihil tale habetur: quia reuerā sunt verba illa ineptè hīc interiecta. Nam quod febres lögē antecesserint, non solum non auget suspicionem ex multis cibis tubercula esse, sed etiam minuit. Nam si post febres longas tubercula fiunt, non est quod suspiceris cibum multum esse in causa, cum febres diuturnæ soleat tubercula afferre. Quin potius si ita diceretur, Si post febres non diuturnas tubercula fiunt, cibus est in causa, melius dicetur: malè ergo dicitur, ex diuturnis febribus. Ferre melius possem ut diceretur, solum post febres: sed consentaneum esse magis puto, ut illa verba excludantur. Docet enim Hipp. modò, nihil aliud, quam multis, quibus febres que precesserunt perfectè iudicatae sunt, ut nullos ab-

# Aphorismorum Hipp.

scessus afferrent, fieri tamen abscessus ob cibos multos. Cognosces tubercula non sequi iudicationem morbi, sed malum victum: non ut Galenus inuit in cōmētario, si conualescentibus iā ex febribus fūt (nā aph. 32. dixit ipsemet Hipp. Conualescentibus fiunt abscessus etiam sine erato venientes) sed si febre perfecte iudicata, aut declinante iam optimè, & elapsō tempore quo solent ex febribus abscessus fieri, vtentibus præcipue multo cibo, fiunt. Quare si hoc accidat, detrahemus quantitatē ciborum, iā hinc scientes eos esse abscessuū causam: atque curabimus semper, ne in declinationibus febrium multo cibo vtantur conualescentes, ne abscessus fiat. Quod verò fieri soleant abscessus ex multis cibis, non est quod mirere, cùm & recidiuas facere soleat nimia cibi copia.

## APH. XLVI.

*Si rigor superuenit febre non deficiēte,  
aegro iam debili, lethale.*

Ego vellē subaudiri, vbi dicitur febre nō deficiente, aut magnopere sublevata. Non enim si in ardēte febre rigor sit succeditq; sudor, qui febrem multū remittere fecit, quia non extinxit penitus, lethale iam est. Sed si rigor neq; tollit neq; subleuat febrē, magnitudinē morbi, tam

tā vt nō possit à facultate sustineri, indicat: quod cū forti virtute, difficile iudiciū & longitudinē significaret: sed debili iā ægro, morte significat.

## APHO. XLVII.

*Excreations in febribus nō intermittē tibus, liuidæ, cruentæ, fœtidæ, & biliosæ omnes malæ. Si verò bene excernuntur, bonæ, & per deiectiones, & per vrinam. Si autem non euacuatur aliquid conferentiū ex his locis, malum.*

Mentione facta triū euacuationum, excretionis, & deiectionis, & vrinæ, docet (quod de omni euacuationis genere intelligendū venit) euacuationes quæ per se solēt esse male, fieri tamē cùm bene exēt in febribus nō intermittebus, bonas. Enumerationē et iā fecit liuidæ, cruentæ, fœtidæ, & biliosæ excretionis. Quæ oīa genera excretionis mala esse, in Prognostico docuit (intelligit enim cruentam & biliosam syncretas, & fœtidam admodūm, vt iniecta in carbones grauiter oleat) quin & in deiectionibus sunt hæ lethales, liuidæ inquam, cruentæ, fœtidæ, biliosæ. Neque hæ solūm, sed etiam quæ his ipsis coloribus variegatæ sunt, & opimæ. Variegatae cum his intelliguntur. Opimæ no possunt

# Aphorismorum Hipp.

bene exire: nam bene exire nihil aliud est quān.  
decretoriē excerni, post signa concoctionis sa-  
tis copiosē, & cum bona tolerantia: eritque  
hoc idem melius multò, si in die decretorio fiat.  
Pinguedinem verò constat nunquam exire de-  
cretoriē. Hac de causa dixit Hippocrates, in fe-  
bribus non intermittentibus, quia scilicet in  
his expectantur iudicationes. Dicit in secunda  
parte aphorismi, Si autem non euacuetur ali-  
quid conferentium ex his locis, malum. Id est,  
si autem non euacuatur quod euacuari confert,  
malum: quod dixit, vt opposens contrarium  
ei quod dixerat, si bene excernuntur. Sed cur  
non dixit, si verò male excernatur? Ut intellige-  
remus, si ante signa concoctionis, & in die non  
decretorio, sine conferentia & tolerantia, ac de-  
nique non qualia euacuari oportet. Siquidem  
contraria his intelligebamus dici, si bene excer-  
nuntur: sed satis fuit hoc vnum dici, si nō quod  
oportet euacuetur. Non enim si omnia illa o-  
portet accidere, vt bona excretio sit: omnia etiā  
abesse oportet, vt sit mala. Quia bonum qua-  
cunque in re, sit ex perfecta causa, malum ex im-  
perfecta. Satis est ergo, quò mala euacuatio sit,  
si aliquid illorum absit: maximè, si non euacue-  
tur quale oportet. Monstratum enim à me ali-  
bi est, euacuationem qualitate præter naturam,  
vt cūq; habeat in reliquis, esse malam. Galenus di-  
cit,

cit, in quibusdam codicibus legi, Si aliquid eorum  
quæ iuuant, id est utilia sunt, homini excernatur,  
malum. Ille putat lectionem primā esse me-  
liorem, ego puto nihil intetesse. Nam si non ex-  
cernitur aliquid eorum quæ oportet euacuari,  
& omnino euacuatio aliqua fit, certè excerni-  
tur aliquid eorum quæ oportuit retineri.

## APH. XLVIII.

*In febribus non intermittentibus, si ex-  
terna frigida fuerint, interna verò vrantur,  
& sitim habeant, lethale.*

In Prognostico, in hanc ipsam sententiam ita  
scripsit: Si caput manus, ac pedes frigidū sint, vē  
tre costisque calentibus, malum est. Quo loco  
apertè dicit Hippoc. quæ vocet hīc externa, &  
quæ interna: externa scilicet, caput, manus, ac pe-  
des: interna, vētrem, & costas. Atque quod illuc  
dixit aliquantō remissius, calentibus: hīc dicit,  
vrantur & sitim habeant: Qui casus non potest  
in febribus perpetuis non esse lethalis. Dixit, in  
febribus perpetuis, quia in intermittentibus per  
initia accessionum fit sine magno periculo. Sed  
in perpetuis est quoddam genus, quod lypitia  
febris nuncupatur, cui hoc accidens est patho-

# Aphorismorum Hipp.

gnomonicū, quia habet cum maligna putredine inflammationem internam, eamq; magnā. Præter hanc nulli est proprium: sicut tamen quibusdā acutarum febrium superueniens mortis signū, ob innati calidi extinctionē, cùm vicini iam morti sunt. Vt rōq; modo externum frigus est signū lethale. Nam cū est superueniēs, significat mortem: cùm pathognomonicum, significat lethale passionem: nam lypitia lethalis morbus est.

## A P H O. XLIX.

*Si infebre non intermitte, labrum,  
aut supercilium, aut oculus, aut nasus per  
uertatur, si non videat, aut non audiat, iā  
debili corpore: quodcumque horum factū  
fuerit, propè est mors.*

Hec etiam sententia scripta est ab Hippo. in Prognostico, his verbis: Si autē peruersa fiat, aut liuidæ, aut pallida palpebra, vel labrum, vel nasus cum aliquo aliorū signorū, scire oportet morti proximū esse. Quod hīc dicit, Si non videat aut non audiat iā debili corpore, dixit in Prognostico, Cū aliquo aliorū signorū. Nā hēc magno pereaugēt fidē priorū, illis addita. Nā puerio labri superciliij, aut oculi, aut palpebrē, aut deniq; par-

tis alterius cuiuspiam, conuulsionem significat. Quod quidem in febribus perpetuis fiat, ex initio nitione esse indicat: quod in facie fit, quæ cerebro vicina est, laesionē iam cerebri ostendit. Maximè si simul cum peruersione non vider, aut non audit. Igitur quocunque illorum factum fuerit, id est quæcunque dictarum partium peruersatur, simul non vidente aut audiente homine, lethale est, quare debili iam ægro vicinam mortem indicabit.

## A P H O. L.

*Quando in febre nō intermitte, difficultas spirandi fit et delirium, lethale.*

De delirio perpetuo cum loqui intelligo; nam et si ut cunque delirare malum est, quia mente constare bonum, non tamen statim lethale, si deliriū perpetuū non est. Sed neque perpetuū sine febre perpetua, quale per melacholiā aut mania accidit, est lethale. Perpetuū vero cum febre perpetua phrenitis est: quæ respirationē habet, aut magnam & raram, et quæ exquisitè nūcupata phrenitis: aut paruam & crebram, atque inæqualē, est quæ ex inflammatione septi transuersi: atque utraq; harū affectionū lethalis est. Nūquā ergo cū febre perpetua

# Aphorismorum Hipp.

perpetua & difficultate respirationis sit deliriū  
perpetuum, sine mortis periculo.

## APHO. LI.

*In febribus abscessus, in primis iudicationibus non soluentes, longitudinē morbi significant.*

Gal. tam putat esse facilem hunc aph. vt neq; commentarye illum velit prosequi: mihi vero videtur prioribus esse nihil facilior. Nam difficile est intellectu, quas vocet primas iudicationes. Deinde, an iudicationes intelligat abscessum ipsorum, an febrium. Præterea, vbi legimus non soluētia, Græcè habetur μὴ λυθμενα: qđ verbū potest significare, aut quæ nō soluūt, aut quæ nō soluūtur. Vtrū vero magis cōgruat, nō est facile. Ego missis controversiis, quid hoc aph. sibi velit Hip. breui dicā: Si febris abscessum facit, is vero abscessus in prima iudicatione, hoc est cūm primū erūpit (nam ipsa abscessus erupcio est quædam febris iudicatio) non soluit febrem, longitudinē morbi significat. Vbi Hipp. dicit, non soluit, ego semper velim suppleri, aut magnopere sedat. Itaque si per febrem abscessus sit, febre neque soluta neque magnopere sedata, manifestum sit morbum fore longum. Quod expe-

experimento est medicis omnibus compertissimum: & est perspicua causa. Nam abscessum fieri ardore perseverante, quid aliud est, quam facultatem non posse ferre multitudinem excrementorum, nihil proficere tamen?

## A P H O. LII.

*Qui in febribus, aut in alijs infirmitatibus volentes illachrymant, nihil absurdum: qui verò non volentes, magis absurdum.*

Quod cùm in prima parte dixisset, nihil absurdum, in secunda quasi comparatione facta dixit magis absurdum, nihil curo. Nam ita solemus loqui, nisi cùm ad nimis exactum volumus sermonem ducere. Sed quod ad sententiam attinet, hoc idem est scriptum in Prognostico ab Hipp. & à me ibidem in commentariis enarratum. Lachrymæ voluntariæ nihil mali indicant, quia ex causa manifesta illachrymant: quare neque si quis ex fumo, aut vento, aut acri aliquo vapore illachrymat, quicquam mali est. Sed si si ne omni procatartica causa fit, magis absurdum. Sed hic quoque Gal. intelligi vult, nisi ex peculiari oculorum malo, aut ophthalmia, aut vlcere fiat:

# Aphorismorum Hipp.

fiat: ego intelligi etiam velim, nisi sint decreto-  
ria signa, talia enim si signa concoctionis ante-  
cesserunt, nihil mali ita dicant. Sed præter hæc,  
contentricis in membris debilitatem significant  
tales lachrymæ, suntq; lethales.

## A P H O. L I I I .

*Quibus circa dentes in febribus lento-  
res naſcuntur, vehementiores fiunt febres.*

Ex vaporibus qui à ventre & thorace ascen-  
dūt, & iis quæ de capite destillāt, & succis qui na-  
turâ in ore cōgerūt, ardore siccatis, fiunt léta  
quædam circa dentes. Itaque hæc ingentē febrē  
significant. Quare meritò medici per febres con-  
templantur egrotatiū ora: multa enim febris  
signa illinc capiuntur, ut linguæ ariditas, asperi-  
tas, color, & sitis, & lentes circa dentes.

## A P H O. L I I I I .

*Quibus diu in febribus ardētibus tuf-  
fes siccae leuiter irritantes, non valde siticu-  
losa sunt.*

Hipp. ipse. 6. Epid. par. 2. apertè explicuit hæc  
sententiam: quare satius fuerit illius verba re-  
ferre, quam enarrationem querere aliud. Tuf-  
ses

ses (inquit) aride parum irritates, in febribus ardentibus, non secundum rationem siticulosar, neque linguæ valde torrefactæ, non à maligno, sed ab aëre. Constat autem: quādo enim loquuntur, aut os hiat, tūc tussiunt: quādo nō loquuntur, neq; hiant, nō tussiūt. Hęc illo loco. Ex quibus satis cōstat, quod hīc dicitur, nō valde siticulosę, idē esse quod nō secūdūm proportionem. Quasi diceret, qui in febribus ardētibus habent tuissim aridā leuiter irritantē, minūs sitiūt q̄ pro magnitudine febris, et si sitiāt nō nihil: nō enim possunt omnino nō sitire, nisi casu quodā lethali, qui ardēt febre laborat. Cōstat quoq; Hipp. hīc nō loqui de tussi omni arida & leuiter irritate: nā si fit à destillatione biliosa & tenui (hęc enim potest esse etiā arida) nō est cur tollat sitiūm neq; si ab inflamatione in initio cōsistente fit, vt à pleuritide. Loquitur tamē Hipp. de ea quæ nō fit à maligno, id est à malo succo aut inflamatione, sed à vēto, hoc est ab intemperie frigida sine succo, quę hausto frigido vēto excitari solet. Cuius signū est, q̄ cūm loquuntur aut os aperiūt, tuſiūt: aliter nō tussiunt. Si hęc tuſsis cū febre coniuncta est, multò minor tuſsis fit, quām per febres ardētes solet: quia intemperies ipsa quæ tuſsim affert, sitiūm sedat & tuſsis ipsa leuiter irritas: idq; si diu durat, humorē cōuocat ad linguā. Tuſsis verò quę multū irritat, desiccat & exasperat magis

# Aphorismorum Hipp.

magis: quæ parùm durat, vt cunque irritet, non potest sitim ardoris febris tollere.

## APH O. LV.

*Febres in adenū tumoribus omnes mala, præter diarias.*

Diariae febres fieri solent ex bubonibus, quæ nihil grauius significant, quam bubones ipsi, eorum enim accidentia sunt. Tamē putridæ febres fieri possunt cum bubonibus trifariam, aut bubone ante febrem orto, aut orta febre ante bubonem, aut his simul ortis. Vt cunque hoc fiat, timeri debet ea febris, quæ cum non sit diaria, cum bubone vexat. Nam bubones sunt natura expurgante viscera, emittenteque sua excrements ad partes laxas, eas maximè quæ visceri quod expurgatur vicinę sunt: ut ex hypochondriis ad inguina, ex thorace ad alas, ex capite ad collum. Si igitur facta per bubonem expurgatio, nō potuit impedire quominus febris putrida superuenire, argumento est magnæ in visceribus redundantiæ excrementorum, Quod si iam febricitante homine sit bubo, febre neque cessante neque magnopere sedata, aut simul cum bubone febris oritur nō diaria, evidenter constat prava & multa esse in principibus membris excrements. Quare tales febres haberi debent malignę.

APH O.

## A P H O. L V I.

*Febricitanti sudor superueniens, si febris non soluitur, malum: prorogatur enim morbus, & multum humorem significat.*

Semper ubi ab Hipp. dicitur, nō soluitur, ego aut nō magnopere sedatur intelligo. Nam & sudorem qui febrem mitigat, commēdat Hipp. in Prognostico. Sed qui neutrum facit, multo succo refertum esse corpus significat: quia non tam sit natura volente expellere, quam non potente retinere. Ergo si facultas interim non deficit, morbus erit longus.

## A P H O. L V I I.

*Sie i qui à conuulsione aut distentione tenetur, febris superuenit, morbum soluit.*

Non quancunque conuulsionem potest febris tollere, sed eam quæ à repletione fit. Hic cōuulsionis nomine intelligere voluit Hippocrates eas conuulsionū species, quibus incembra ita huncit præter naturam extra figuram naturalē, ut per contractionem & detractionem, quas Græci ἐμπροσθότον & ὀπισθότον. Distensionem vero, quam τέτανον vocant, voluit nomina-

# Aphorismorum Hipp.

re seorsum, atq; proprio nomine: quia cùm non mutet naturalem figuram, est obscurior quædā conuulsionis forma. Sed hic aph. enarratus iam est cum. 26. secundæ.

## A P H O. L V I I I .

*Ei qui à febre tenetur, superueniente rigore, solutio.*

Dictū prius est, si rigor superuenit febri non deficiens. Non ergo omnis rigor superueniens febri perpetuę (nam de hac est sermo) eā soluit: sed qui fit concocto iā morbo, & indicata prius crisi, & in die decretorio. Nā prius etiā dictū est, quibus in febribus sexto die rigores fiunt, difficile est iudicium. Sed cùm illa omnia quæ dixi, adsunt, rigor perfectè iudicat: quare superueniente sudore, aut vomitu, aut deiectione, morbum soluit.

## A P H O. L I X .

*Tertiana exquisita iudicatur septē periodis, cùm tardissimè.*

Galenus finiens exquisitam tertianā, inquit: Exquisita tertiana erit, quæ naturā suā purā synceramq; seruat. Seruat autem, vbi flauam bilem habet

habet redundantem, & motam, & prætereatē  
 pus estiūm, & locum temporis similem, calidū  
 videlicet ac siccum, & hominis ætatem & tem-  
 periem similem. Ego verò nolle in definitio-  
 ne exquisitæ tertianæ mentionē fieri temporis,  
 aut regionis, aut temperamenti, sed solūm sym-  
 ptomatū: quæ ut cùm non sunt exquisita, mor-  
 bum non exquisitum, ita cùm exquisita, exquisi-  
 tum significat. Nimirum tertiana febris est, quæ  
 repetit tertio quoque die: hęc solet incipere à ri-  
 gore, solet finiri breui, venireq; ad summum fer-  
 uorē: runcq; maximos celerrimos creberrimos-  
 q; habere solet pulsus præ aliis febribus, minùs  
 tamen inéquales quām ille. Solent etiam finiri  
 ad priorem intermissionē quām alia. Quibus  
 hęc accidēt exquisitè, erunt exquisitæ tertianæ:  
 quę scilicet à rigore magno incipiētes, citò plu-  
 rimū cōparabunt ardoris, neq; vltra duodecim  
 horas prorogabuntur, finienturq; perfectius q̄  
 alię etiā eiusdē generis. Hęc ex syncera bile erūt,  
 accidentq; plerunq; iuuenibus biliolis per æsta-  
 té. Possunt tamē fieri & per alia tempora, & in  
 aliis naturis, & locis. Frustrà enim Hip. monuis-  
 set, in morbis minùs periclitari, quorum naturę  
 ætati aut temporis morbus congruit, q̄ quibus  
 secundūm nihil horū, si nō possent fieri morbi  
 non congruentes: falsoq; dixisset priùs, mor-  
 bos oēs omnibus tēporib; fieri posse. Certè vi-

# Aphorismorum Hipp.

demus nonnunquam non tertianas solum, sed causos etiam exquisitos extra aetatem miramurque; tunc multo magis, & deteriorem esse morbum putamus. Tertiana itaque febris est, quam dixi: quam non ultra septem periodos (periodus est tempus quod constat uno paroxysmo & inter uallo) prorogari, quanquam tribus aut quatuor aut quinque finiatur saepe, experimento cognovit Hipp. ac post illum alii omnes. Ratione tamen non est aduersum, esse eam breuissimam, cum ex succo calidissimo & tenuissimo procedat. Quem morbum, celeritate acutum esse dico, etsi simpli citer non sit, quia vacat periculo. Manifestum etiam est, cum qui septem periodis integrè soluitur, quarto aut quinto habere summum vigorē. Ita enim Hipp. ipse. i. Epid. const 2. describens tertianas exquisitas, dicit: Bono ordine omnibus his à primaprehensione quatuor periodos, in septem autem perfectè iudicabantur.

## APH. LX.

*Quibus in febribus aures obsurduerunt,  
sanguis ex naribus fluens, aut aluus turbata,  
morbum soluit.*

Hic aph. cum. 28. huius particulē explicatus est. Nā quod illic dixit biliosas deiectiones, hic dicit

dicit aluum turbatam. Sanguinis è naribus illic non meminit, tamen meminit lib. de Morborū iudicatione, loco quodam, quem ego illic produxi & explicui.

## A P H O. L X I.

*Febricitantem nisi diebus imparibus reliquerit febris, reuerti solet.*

Fides dierum decretiorum hęc est, quòd timorem tollit recidiua. Quanquam multò certius est, nisi iudicatio die febris reliquerit hominem, fore recidiuam, quam, si die iudicatio reliquerit, non fore. Etsi enim hoc quoque pollicetur diei natura, tamen multa alia possunt facere, ut quanquam die decretorio febris soluta sit, repeatat. Cautè ergo satis dixit Hipp. nisi diebus decretoriis (hos enim intelligit nomine imparium) febris reliquerit, solet reuerti. Illud, solet reuerti, non significat non posse non reuerti, sed reuerti plerunq;. Sed cur decretorios intelligens, impares nominauerit, lib. 10. Contr. cap. 3. explicuimus.

## A P H O. L X I I.

*Quibus in febribus morbi regij fiunt ante septem dies, malum.*

# Aphorismorum Hipp.

APH. LXIII.

*Quibus in febribus septimo, vel nono,  
vel undecimo, vel quatuordecimo morbi  
regij fiunt, bonum: nisi dextrum hypochondrium  
durum fuerit: si autem non, non  
bonum.*

Censui coniungendos hos duos aph. quia ea  
dem est amborum sententia. Multi, quod Hipp.  
dicit hoc loco malum, nescio qua ratione ita acce-  
perunt, ac si dixisset mortale, aut valde mortale.  
Atq; proinde factum est, ut multi tentauerint  
hac in parte contradicere Hippocrati, dicentes  
multos eorum quibus hoc signum affuerit, non  
esse mortuos. Quasi verò non dicat Hipp. ipse,  
1. Epid. part. 2. multos eorum qui cum febribus  
ardentibus laboraret, morbos regios. 6. die ha-  
buerunt, sudore aut urina aut deiectione libera-  
tos esse. Quid ergo est quod modò dicit? Certè  
quod explicuimus. 10. Cont. cap. 9. morbum  
regium, qui sit ante diem iudicatorium morbi,  
quocunque die iudicandus sit, esse malum:  
cum verò qui sit die iudicatorio morbi, bo-  
num esse. Id verò non est regio morbo pro-  
prium, sed commune etiam cum omnibus ab-  
scensibus. Nominavit verò septimum loco exé-  
pli, ut decretiorum præstantissimum, quod il-  
lius

lius nomine intelligeretur dies decretorius. Itaque si in morbo exactè acutissimo, die quinto fieret morbus regius, non esset hac causa malus. Addit, Quibus septimo vel nono vel vndeclimo vel quartuordecimo (hæc quoq; sunt exempla dierū decretoriorū) id est, quib⁹ verò in die decretorio morbi sunt, bonū. Nisi, inquit, dextrum hypochondrium durum fuerit. Si enim aliquo tali die fit morbus regius, conjectamus eum esse decretorium: cui coniectura detrahit duties dextri hypochondrii, quia ea duties significat subesse obstructionem hepatis. Obstructo tamen hepate, sine omni iudicione fieri possit bilis distributio. Addit, si autem non (id est, si autem non fit septimo, nono, vndeclimo, aut decimoquarto) non bonum: non enim censemur esse ex iudicione, sed ex malo. Alia quæ ad horum enarrationem faciunt, loco citato ex Controversiarum libro inuenies.

## APH O. LXIII.

Quibus in febribus quotidie rigores sunt, quotidie febres soluuntur.

Rigoris nomen, proculdubio h̄c dicitur latiusculè, de rigore scilicet horrore, & frigore: nō

# Aphorismorum Hipp.

enim omnes intermitentes febres à rigore incipiunt, sed quædam ab horrore, aliae à frigore solūm. Atq; vt dicitur, Quibus in febribus rigores fiunt quotidie febres soluuntur, ita intelligi debet: quibus tertio, aut quarto quoque fiunt, tertio, aut quarto quoque die soluuntur. Denique illæ, quibus ex quibusvis interuallis ordine quodam, qui morbi motum proprium sequitur (hoc dico ob rigores quosdam inordinatos, qui in quibusdam etiam febrium continuarum fieri solent) rigores fiunt, intermitentes sunt, intermittūtque toties, quoties rigores fiunt: quare si quotidie fiunt, quotidie intermittūt. Quāquam non necesse est, eodem die quo à rigore incipit, febrem intermittere: fieri enim potest vt adeò producantur paroxysmi singuli, vt quæ hodie incepit, cras soluatur. Soluetur tamē quotidie: hodie, quæ incepit heri: cras, quæ hodie: nudiūs tertius, quæ cras. Neque verò proinde opus est, vt quotidie fiat homo sine febre. Nam fieri potest, vt febris quotidiana sit in genere eatum, quæ subintrantes appellantur: id est adeò productæ sint, vt secunda ingruat antequā prima finita sit. Potest etiam febris intermittens cum alia perpetua esse complicata, vt in hemitriteo vsluenit. Atque vtrunq; horū fiat, homo nunquam sine febre fieri, et si ex quibusdam interuallis rigore corripiatur. Sed soluetur nihil-

hilominus quoties rigor fiet, ea febris quæ cum rigore præhendit, et si maneat alia cum qua erat complicata, aut quæ anticipauit apprehendere. Itaque hinc cognosces, febrem intermittentem esse naturâ, et si homo nunquam sine febre sit, quod scilicet cum rigore aut hotiore aut frigore ex quibusdam interuallis redit. De causis quibus fiunt intermitentes febres, & cur hec ex his, illæ ex illis interuallis fiant, lib. 5. Cont. diffusè satis scripsi.

## A P H O. LXV.

*In febribus circa ventrē vſtio fortis, & morsus oris ventriculi, malum.*

Quanquam morsus oris ventriculi in eo qui febre vacat, cum inappetentia & oris amaritudine & vertagine, maiorem copiam bilis confluentis ad ventriculum significet, quam per febres, ut dictū est Com. 17. huius particulę: tamen cum forti vſtione circa ventrem non potest nisi in febribus non intermittentibus fieri, significatq; multam bilem, eamq; acerrimam circa ventriculum, & interni erysipelatis aut erysipelatōdis phlegmōnis metum facit: proinde malum est. Potest in acutis febribus fieri morsusoris ventriculi, signum decretoriū: significabitq;

# Aphorismorum Hipp.

vomitum instantem, non periculū aut mortē, ut dicitur in Prognostico. Tamen tunc non aderit illi vstio fortis, sed dolor capitis & suffusio, idq; per febrem non exitiosam, id est antecedētibus signis cōcoctionis. Ergo cūm accidit morbus oris ventriculi cum forti vstione, timeri debet morbi exitus. Videturque illud, in febribus, per pleonas̄m dictum, quia non potest is causus nisi in febribus fieri.

## APHO. LXVI.

*In febribus acutis conuulsiones, & circa viscera dolores fortes, malum.*

Accidere possunt febricitantibus febre perpetua, conuulsio, & dolor viscerū, aut alter utrū seorsum, aut ambo simul. Alterutrum fiat, est malum, quin & valde malum: ambo multò magis. Nam conuulsionem talem esse in febre, diximus in com. illius sententiæ, Melius est febrē in conuulsione fieri, quam conuulsionem in febre. Dolor viscerum, aut ob ingentes in illis inflammations fiet, aut ob solam intemperię. Intēperies quæ circa tumores possit dolores eosque fortes facere, & in visceribus quæ nō sunt magnō sensu prædicta (viscera enim sunt internæ partes, cuiusmodi cor, pulmo, hepar, lien, & renes) non

nō potest nō esse maxima. De inflātionibus viscerum in Prognostico scripsit, in hypochondriis tumores duros & dolentes esse pessimos. Verissimè ergo dictum est ab Hipp. hoc loco, in febribus acutis conuulsiones, & circa viscera do lores fortes, malum portendere. Sed nō video cur Galenus de solis febribus quæ febres morbi sunt, neq; cū inflātionibus sunt, intelligi velit hāc sententiā. Nōne & in phrenitide est malum, conuulsiones fieri, & in omni alia inflātione: Non (inquit Galenus) antiqui vocabant febres eas quæ cū inflammationibus sunt. Cur ergo Galenus ipse. 7. apho. com. 42. inter febres ab antiquis vocatas refert lypiriam, quam constat esse cum interna inflammatione? Sed non oportet hīc heterere. Explicuimus aphorismum.

## APHO. LXVII.

*In febribus ex somnis timores, aut conuulsiones, malum.*

Dictum priùs est, vbi somnus laborem facit, lethale. Constat verò, ut timores & conuulsiones facere, quædā eorū quæ in illa sententia intel liguntur sint: nō tamen proinde dicit hīc Hipp. malum esse in febribus ex somnis terreri & à conuulsione tentari, q̄ deterius sit q̄ hēc eadē sine somno

## Aphorismorum Hipp.

somno pati . Hoc enim multo grauius esset : quandoquidem motus is, quem succi & vapo- res capiunt ad interna, facit ut terreatur mens & nerui tentetur. Quare nihil mirum, si is appara tus ad conuulsionē, qui per vigiliā nō appareat, appareat per somnū . Nā & citra febres , multi eorum qui iusto plus cibi ingesserunt, pueri ma ximē , torrentur & conuelluntur per somnum. Sed dixit hæc esse mala in somno, quo te mone ret, ut hæc in eo obseruares : arguitur enim so mno apparatus ad conuulsiones, qui per vigiliā nondum appetit. Neq; verò hoc in omnibus febris temporibus par periculum affert: sed in febris exacerbatione , minus : cùm ea est maximē sedata, maius.

## APHO. LXVIII.

*In febribus spiritus offendens, malū: cō uulsionem enim significat.*

Nam si neq; lugenti neq; cogitabundo (nam hæc solent id facere) spiritus offendens fit, non aliter fit, quàm muscularis thoracis patientibus motum conuulsuum, qui via est ad conuulsio nem.

## APHO LXIX.

*Quibus vrinæ crassæ, grumosæ, paucæ, non sine febre, multitudo veniens ex his tenuis iuuat. Maximè autem tales veniunt, quibus à principio aut celeriter sedimentum habent.*

Crasse vrinæ sunt, quæ extremitè sunt tales: has semper esse perturbatas, alibi diximus. Grumosæ sunt, quæ multos continet grumos. Tales vrinæ fiunt, incipiētibus febribus pituitosis: nā crassities ex multitudine crassorum succorum cum lotio descendantium fit. Grumi fiunt, frustulis quibusdam pituitæ, calore febris siccatis: hę tunc temporis paucæ fiūt, quia natura eo tempore est conuersa ad retinendum. Cùm verò iā coctus est succus, vrina apparet facta tenuior, cessante videlicet perturbatione. Proditque iam multa, natura conuersa ad euacuandum: iuuatque tantò plūs, quantò copiosius prodit: id quod in aliis omnibus criticis euacuationibus vſuuenit. Itaque hoc loco tenuis vrina dicitur, nō quæ reuerà talis est, ea enim non iuuat, sed quæ conturbationem concoctione depositit. Hęc maximè fiunt in pituitosis febribus: in quibus etiam solēt vrinæ in principio (id est primo etiam die) aut celeriter (id est paulò pōst, sed intra principium vniuersale) habere sedimentum quo idam

# Aphorismorum Hipp.

quoddam fallax, quod non sit concoctione, sed  
descendentibus succis crudis. Hoc sedimentū  
imponere solet tyronibus & imperitis medi-  
cis: dignoscitur verò modo substantię, & ordi-  
ne quo generatur, & ex aliis accidentibus: scili-  
cet bonum sedimentum est leuius, & magis uni-  
tum, compactumque, & pendens: fallax illud, af-  
perum, dissolutum, hærens matulę, ac residens.  
Fit etiam bonum, quia à natura, ordine quodā,  
ac suo tempore, scilicet post appendiculum, ut  
hoc post nubeculam, hæcque, emendata aliquan-  
tenus ipsa vrinę fusura secundūm substantiam  
& colorem. Atque cùm tale sedimentum sit, re-  
liqua omnia signa indicant morbum ad summū  
vigorem peruenisse. Quare si sedimentum ap-  
paret, citius quām ut posuit morbus ad summū  
vigorem peruenisse, aut antequām nubes aut ap-  
pendiculum, nullatenusque emendata fusura,  
denique aliis omnibus signis indicantibus mor-  
bum adhuc in principio esse, constat id sedimen-  
tū esse fallax. Hoc loco mirè se exercent Anto-  
nius Musa, & Leonhartus Fuchsius, in diluēda  
quodā obiectione. Videlur enim (dicunt) Hippo-  
crates contrarium prorsum iis que modo dicu-  
tur, scripsisse lib. de Iudiciis, vbi hæc scripsit:  
Εἰς ταχίων ταυτελῶσ λεπτὰ γίνηται ὄυρα,  
δισκεῖται καὶ ἀβίβαια τὰ τοιαῦτα.

Id est,

Id est, si ex crassis omnino tenues fiant vrinæ, difficultis & inconstantis sunt iudicij. Virtute rat itaq; (dicūt) Hippocrates tenues vrinas post crassas: quas hic dicit inuare. Quarunt deinceps multas dilutiones, certatq; de dilutionibus. Mihi verò illud vnū dicēdū modō est, illos certare de vmbra asini. Nā Hippocrates nihil tale dicit, quale illi referunt: sed ipsi ei imponunt detrahētes verba. Hic enim est totus Hippocratis locus: ἔνδροι μεν οὐρανοῖς μηδεὶς, ἀλλὰ γίνεται τάχεις ἐκ λεπτῶν, καὶ ταντελῶστε τὰ, δύσχειται: id est, si incipiētes vrinæ nō æquales sint, sed fiant crassæ ex tenuib<sup>o</sup>, aut omnino tenues, difficultis iudicij. Vides, quām longè alia, & aliorsū scripta sint hæc, ac illi referunt: utque illi de nulla re cōtendant, sed de contradictione fictitia.

## APHO. L X X.

*Quibus in febribus vrinæ perturbatae  
ut subiugalium, ijs dolores capitis aut ad-  
funt aut aderunt.*

Quò valde perturbatas vrinas significet, dicit perturbatas ut subiugaliū. Hæ multis in febribus solēt fieri p vniuersale principiū, suntq; notæ cōcoctionis cœptæ fieri, nōdū tñ manifestæ,

Verū

# Aphorismorum Hipp.

Verum cum nimium protogatur perturbatio, magis inquam quam ut principii vniuersalis sit signum, aut cum finito iam principio intere pessiuè apparet, aut aliquot diebus antequam fe bricitet homo perturbata prodit, non iam principii, sed passionis nota fit: doloris inquam capititis, qui aut iam adest, aut aderit: flatu nimirum qui vrinam perturbat tentante caput. Sed hinc iam constat satis, et si haec causa dolorem capititis semper ferè afferre soleat, non tamen dolorem capititis ab ea semper nasci. Sunt enim aliae multe cause illius doloris, aut proprii in capite, aut per consensum cum alio membro, quæ non perturbant vrinas. Quare si talis vrina, ut diximus fiat, timere debes dolorem capititis, nisi iam adsit. Non tamen si adsit dolor, possis sine temeritate affirmare talem fore vrinam: neque si alius quis capititis morbus adsit, ut lethargus, vertigo, aut epilepsia.

## APH O. LXXI.

*Quibus septimo die iudicium fit, ijs nubeculâ habet vrina quarto die rubeâ, & alia ex ratione.*

Non si quartio die sunt in vrina signa concoctionis, necesse est iudicationē fieri in septimo: nam

nam potest aut nono aut undecimo fieri , aut etiam. 14. Siquidem potest multis modis fieri motus illegitimus. Tamen si legitimus est , indicatum à me est alibi , tantum superesse ab eo die quo primùm apparent signa manifestæ concoctionis, vsq; ad diem iudicationis , quātum à primo die ad illum vsq; trāsactum est. Cūm ergo à primo vsq; ad quartum diem tres transacti sint, si in quarto signa concoctionis primùm apparent, tres erunt à quarto transigendi vsq; ad tēpus iudicationis, quare septimo iudicatio fiet. Scripsit verò nubeculam rubeā , non quòd in omni febre incipient signa concoctionis ab ea nubecula, sed quòd sāpe ab ea incipient. Sed meritò Hippocrates cùm dixerat , nubeculā habet quarto die rubeam, addidit , & alia ex ratione. Quia scilicet, et si signa concoctionis quarto apparuerint, nisi reliqua euenerint ex ratione, id est secundūm eam celeritatem qua morbus incepit, fiet motus diuersus & constitutio illegitima , tardabitq; fortassè multò plūs iudicatio.

## A P H O. LXXII.

*Quibus vrinæ perspicua & albæ sunt, malæ: maximè in phreniticis si apparuerint.*

Y

Albæ

# Aphorismorum Hipp.

Albae & perspicuae, aquae sunt, & valde tenues: nam quae cum crassitie albæ sunt, ut lacti aut puri similes, non sunt perspicue. He indicat nullam accipere interius succos commutationem (nam obstructionem solam non facere verae tenuitatem, alibi monstratum est) id quod fit aqua statim ac epora est mixta, ut per diabeten: aut non ita, sed satis multò post potum. Vt rurisque censet Galenus. 12. cap. i. de Crisib. significare cruditatem: illud vero esse grauius, quandoque dem simul cum noxa commutantis facultatis, eius etiam quae retinet debilitatem indicat. Alii vero aliter censent: grauius enim esse putant, post retentionem satis longam emitti incocta, quam cum facta non est retentio. Nam quae non retinentur, non possunt coqui, ne si facultas comutans habeat bene. Qui certè, ut alibi memini me scripsisse, aperte probant, vrinam quae sine lesionē retentionis mingitur tenuis, grauius signum esse, quam si non retenta talis prodiret. Nisi tamen hæc post illam fiat, nam ita mutationem in deterius significaret: vt si qui sine diabete emittebat albam & perspicuam, incipiat modò talem cum diabete emittere, certè grauius iam habet. Nam eousq; processit debilitas, vt supra concoctionem retentio etiam lesa sit. Itaq; Galenus vrinam statim mixtam, aquosam, grauiorem esse quam si non statim mingeretur, falsò dixit:

dixit: aut tunc solùm intellexit, cùm aquosa statim mixta, aquosè non statim mixtæ succedit. Vt cunque albæ & perspicua, male sunt: deteriores autem in pueris, quàm in adultis, vt in com. Prognostici docuimus. Quod ad morbos attinet, maximè male sunt in phreniticis, cùm in iis apparent: nam significat magnum raptum bilis ad caput. In aliis codicibus legitur, maximè in phreniticis apparent. Perperam tamen, nā magis apparent in hydrōpe, & diabete, & omnibus valde crudis morbis, quàm in phrenitide. Sed est vrina alba & perspicua, nota non phrenitidis, sed magnitudinis morbi, si in phrenitide sit.

## APH O LXXIII.

*Quibus hypochondria elata murmurant, dolore lumborum succidente, alii his humectantur: nisi flatus erumpat, aut vrinæ multitudo procedat. In febribus autem hæc.*

Cùm regio hypochondriæ intumescit murmuratq; constat succum cum flatu eò loci redūdere: qui, si dolor lumborum succedit, deorsum repit. Ergo aut erumpet per ventrem succus

# Aphorismorum Hipp.

cum flatu, sicutque deiectiones humidæ: aut flatus erumpet per ventrem, humorq; descendet per vias vrinæ, sicutq; multitudo vrinæ & crepitus ventris: id quod in febribus fieri solet maximè. Quia febris succos crassos liquat & extenuat, flatusq; dissoluit, & ita soluit dolorem omnem hypochondriorum citra inflammationem, ut aph. 4 o. secl. 6. dicetur.

## APH O. LXXIIIIL

*Quibus sp̄es est ad articulos abscessum fore, liberat ab abscessu vrina multa, et crassa et alba facta: ut in febribus cum laſitudine quarto die incipit quibusdam fieri. Si autem et ex naribus sanguis profluat, et admodum citò soluitur.*

In aliquib<sup>o</sup> codicibus legitur, κάρτα ωχυ: id est valde crassa: in aliis, και ωχυ, id est, & crassa. Sed nihil refert: nam vtcunque legatur sermo hic, intelligi debet non de crassa mediocriter, sed de valde crassa. Quibus in febribus expectari debeat abscessus ad articulos, dictum est ab Hippocrate aphorismis. 39. &. 44. huius particulae, sed nūc quoque repetetur. Febres diuturnæ, & febres cum laſitudine et si acutissimæ sint, solent

solent abscessus facere: quia hæ nascuntur ex multis & crassis succis, quales solent facere abscessus. Febres habere possunt coniunctam lassitudinem, aut sponte factam, aut factam nimia exercitatione. Vt cunque lassitudo ad sit febri, expectari debet abscessus: atque vt cunque debeat expectari, si nulla alia partis indicatio ad sit, expectari debet ad articulos. Maximè tamè cùm labor antecessit lassitudinis sensum: quia articuli laborauerunt. Ergo, inquit, in iis febribus in quibus spes est fore abscessum (nam quod addit ad articulos, non eò dicit, quòd vrina crassa liberet ab abscessu ad articulos facto magis, quam ad alias partes: sed quòd abscessus ad articulos fieri soleant) vrina multa & crassa (aut valde crassa) & alba facta, liberat ab abscessu, id est soluit morbum sine abscessu. Nam crassa & alba fit à succis crassis, tales verò sunt qui pariūt abscessus. Multa autem: quia omnis critica euacuatio, quòd imperfecta non sit, multa esse debet. Tales vrinæ in diuturnis febribus, exacto principio, prorogataque febre fiunt: tamen in febribus cum lassitudine, ex multo & crasso sanguine (hoc genus solet esse continentium) quanto die nonnunquam fieri incipiunt, tolluntque ita quoq; abscessus. Si tamè in his simul fluat de naribus sanguis, citò admodum perfecteq; malū soluitur, atq; sine omni abscessu. Quia scilicet

# Aphorismorum Hipp.

vrinâ euacuantur succi, qui cum sanguine permisi illum reddebat crassum & graue, ut lassitudinem pareret: per naros euacuat sanguinis copia. Hinc aperte constat, non intelligi hoc loco alterum horum, vrinam inquam crassam, aut fluxum sanguinis liberare ab abscessu, sed ambo hæc perfectè liberare: quod in febribus acutis cum lassitudine, desideratur: nam in diutinis parum refert sanguinem fluere è naribus. Locum hunc declarat aliud ex. 6. Epid. part. 4. quo ita est scriptum: Vrina crassa alba, qualis amphigenis, in laboriosis, quarto die est cum incipit, & liberat ab abscessu. Si verò & supra hæc fluat sanguis è naribus, manifestè, & valde. Quidam transferunt, quartanis, enarratq; Hippocratem dicere, hæc in quartanis febribus fieri. Tamen illud verbum, incipit, quo in a pho. vritur, declarat eū non de quartanis, sed de quarto die dicere. Quorsum enim diceret, vt in quibusdam febribus quartanis cum lassitudine incipit fieri? ac non potius, sit illud enim incipit, de quodam tempore dicitur.

## APH O. L X X V .

*Si sanguinem aut pus mingat, renum aut vessicæ exulcerationem significat.*

Nō est simpliciter necesse, si sanguis aut pus mingitur, renū aut vessicæ exulcerationem esse, sed

se, sed quibusdam exceptionibus adhibitis. Neque hoc eò dicit Hippocrates, quòd non possint hæc aliter mingi, sed quòd prima coniectura ab exeuntibus semper fert ad partem ipsam vnde exent: te verò oportet necessarias distinctiones supplere. Potest sanguis mingi nulla parte exulcerata, sed aut ob laxitatem viarum, aut debilitatem retentricis in renibus, aut ob redundantiam sanguinis toto corpore, aut ob ulcus in ipso cole. His exceptis, renū aut vessicæ aut vreterarum (nam has intelligi etiam censeo) significatur exulceratio. Cognoscitur redundantia propriis notis, & insuper si retenta est evacuatio alia consueta, ut menstrua, aut hæmorhoides. Laxitas venæ ab ulcere separatur, in dulenti: ulcus enim semper comitatur dolor: quare ulcus in ipso cole, dolor etiam loci illius indicat. Pus prodire potest aut ex ulcere colis, aut ex abscessu aliquo supra renes rupio, ut in gibba hepatis, aut pulmone: his exceptis, ex ulcere resonum aut vessicæ prodit. Ulcus in cole, ex dolore eius loci apparere dixi: quin & ex modo quo pus exit, exit enim purum ac per se ante vrinam. Abscessus in hepate aut pulmone ruptus, non potest latere: nam suppurationem antecedit inflammatio, inflammationum in illis visceribus, sunt propriæ notæ. Exceptis ergo iis quæ diximus, sanguinis, vel puris

## Aphorismorum Hipp.

mictus, significat renum aut vessicæ vlcus. An renum, an vessicæ vlcus sit, locus dolens significabit, & modus permissionis: nam quò ex aliori loco prodit, eò magis miscetur vrinæ pus aut sanguis.

## APHO. LXXVI.

*Quibus in vrina crassa paruæ carunculæ, et quædam vt capilli exeunt, his ex renibus excernuntur.*

In Græcis codicibus legitur, paruæ carunculæ vt capilli: tamen merito Galenus non probat eam lectionem, quia carunculæ nullæ sunt capillis similes. Sed de duplice contentorum in vrinis genere hîc loquitur Hippocrates, quorum aliud frustulis quibusdam rubris caruncularum simile est, aliud capillis. Fieri possunt carunculis similia, aut exesione præcisis carunculis è renibus, aut vstione sanguinis genitis grumis, carunculis similibus, descendenteribusq; cum vrinis. Ea sanguinis vstio, aut in totis venis & arteriis fieri potest, aut in renibus. Verum ita dignoscetur, an ex peculiari renum, an totius corporis affectu procedant: si vrina cocta bene est, corpus totum bene valet, quare si cum tali vrina hæc excunt, malum peculiare renum

renum est. Proinde ergo dixit Hippocrates, quibus in vrina crassa hæc exēt, ex renibus exire. Intelligit nimirum nomine crassæ, coctam: hæc enim est Hippocratica phrasis. Non tamen si quæ cum vrina crassa exēunt, à renibus exēt, statim quæ cum vrina tenui exēunt, non exēt à renibus. Nam potest tenuis flaua vrina, corrodens carnes renum, id tacere. Neque verò est quod mireris, hanc corruptionē renes pati: sunt enim glandulæ, quæ inter primum & secundum ventriculu in renum sunt, admodum expositæ orosionis. Contigit mihi videre causam cuiusdam, quem dissecari feci, renem adeò corruptum, ut loco renis sola ea tunica quæ illum ambit, plena nigra quadā sanie, in qua tota caro resoluta erat, inueniretur: cùm tamen nihil notatum dignum canis pati prius videretur. Quod Gal. in Com. huius sententiae, negat se eum renum affectum vidisse, nihil miror: nam primo de locis patientibus fieri posse concedit. Capilli ex lento succo, quæ calor facit concrescere, nascuntur. Hos Gale. hoc loco in renibus generari docet: quanquam 6. de Locis patientibus, in renibus generari posse negat, sed in venis. Sed ego ita inteligo. Lentos hos succos in solis renibus eam figuram comparet posse, ipsa illorum figura negat: tamē gigni possunt aut in venis aliis, aut in iis quæ veniunt à caua ad renes, quas cum instrumentis vrinæ nu-

## Aphorismorum Hipp.

meramus. Atque hi qui à viis vrinæ figuram trahunt, possunt vstione concrescere in renibus. Ergo hīc quoque, si cocta vrina est, peculia re malum est renū aut viarū vrinæ (hæc enim omnia intelligi vellem nomine renū) Si cocta non est, sine omni renū malo possit id fieri, ob totius corporis malum,

## A P H O. LXXVII.

*Quibus in vrina crassa furfuracea simul minguntur, his uessica laborat scabie.*

Furfuris similia si ex toto corpore prodeunt, cariei quæ iam repit in partes solidas, indicium est: sed cùm citra id corporis malum prodeunt, sunt ex vessica, quæ affectum similem intestinorum dysenteriæ patitur. Sed satis constat, si ex toto corpore sit absumens calor, non posse vrinam esse coctā: si ergo cocta est, ex vessica sunt furfures. De hoc contenti genere, in commentario Prognostici latius disputavi.

## A P H O. LXXVIII.

*Quicunq; sponte mingunt sanguinē, his in renibus venulae rupitionē significat.*

Cùm

Cum nuper dixerit Hipp. si quis sanguinem mingat, renum aut vessicæ exulceratione significari, modò distinguit vlcus renum & vessicæ. Quanquā id non satis exactè videbitur fortasse facere: nam ex vessica etiā videtur sanguis posse sponte fluere, rupta vena.  $\alpha\pi\delta\tau'\alpha\tau\mu\alpha'\tau\omega$  enim apud Hipp. id est sponte, idem solet significare quod sine causa manifesta. Sed rectè censet hīc Gal. intelligi hoc debere de copioso fluxu repetente facto: et si id nomine  $\alpha\tau\mu\alpha'\tau\omega$  significari, nō est q̄ dicat. Ego etiā intelligo, nomine cause manifestæ hīc intelligi, non externas solū, ut casum, ictum, aut saltū, aut potum cataridum, sed etiā suppressione euacuationis consuetæ & necessaritatemq; crisiū, si quando hēc sanguinis metu fiant. Quibus positis constat, si mingitur sanguis, aut in renibus, aut vessica, aut aliis vrinę instrumentis esse vlcus, aut laxitatē. Verū nisi in renibus sit, nulla harū causa facere possit copiosum repetitumq; mictū sanguinis: vessicę enim venę paulò plus quam capillares sunt. Sed neq; in renibus laxitas sola, nisi ob suppressionem aliā euacuationem aut crisiū, faciat sanguinis euacuationem confertam. Non enim retentrix facultas adeò laxari feret, nisi expultrix vehementius moueat. Igitur si repente affatimque, ac sponte ut explicuimus, sanguis mingitur, ruptio est in renibus.

# Aphorismorum Hipp.

## APHO. LXXIX.

*Quibus in urina arenosa subsistunt, his  
vesica laborat calculo.*

Arenæ calculum indicant: nam ex eadem ma-  
teria sunt arenæ & calculi. Non tamen necesse  
est adesse calculum, mingentibus arenas: sed aut  
est calculi periculū, aut est iam calculus, aut fuit  
nuper estque in arenam dissolutus. Sed calcu-  
lus non in vesica solum, ut Hippo. h̄c videtur  
innuere, sed in renibus etiā potest generari. Pro  
inde oportet te, cùm arenulæ apparent, adhibe-  
re alias distinctiones, quò intelligas ubi calculus  
sit in renibus an in vesica (nam aliis in locis aut  
non potest lapis gigni, aut non mingentur a =  
arenæ ab eo decisæ.) Inter alias illa quoque erit  
non minima, quam Hippo. innuit, si arenulæ per  
totum diffusæ non statim subsidentes exeunt,  
in renibus est: si verò statim excernuntur crassæ  
multiæ & subsistentes, in vesica.

## APHO. LXXX.

*Si sanguinem mingit, & grumos, &  
stranguriam habeat, & dolor incidat in  
hypogastrium, & in pubem, & interfæ-  
mineum*

*mineum, ea quæ circa vessicam sunt laborant.*

In quibusdā codicibus legitur, non περιφέρεια τον id est interfœmineum, sed περιτόναιον, desideraturq; nomē illud κτενα id est pubem. Tamen sunt corrupti: nam nomen pubis non inutiliter additur. Peritonēum verò nominatur preter rem: non enim magis continet vessicam quam hypochondria. Hypogastrīū est regio inter vmbilicū & pubem. Interfœmineum est inter podicem & membrum venereum. Vessica est sita in hypogastrio. Ad pubem oritur illius collum, quod tortuosum procedit per interfœmineū. Igitur si quis vessica aut eius collo ulceratus est, dolorē sentiet in hypogastrio, aut pene, aut in interfœmineo. Si vlcus in ipsa vessica est, in hypogastrio: si in ceruicis exortu, in pube: si in ipsa ceruicis productione, in interfœmineo. Si per totā vessicā & ceruicē veluti excoriatio est protensa, in his omnibus locis. Itaq; Hipp. h̄c dicens, quæ circa vessicam sunt, vessicam ipsam & eius ceruicem intelligit. Non tamen ut Gal. intelligit, renes etiam & vrinarios meatus: nō enim possunt hæc omnia quæ præsenti aph. dicuntur, significare vlera rerum, sed vessicæ solius. Atqui et si verbo illo, laborant, usus est, quod omne genus mali significat, tamen vlerationem intelligit.

## Aphorismorum Hipp.

ut ipsa signa indicant. Nam si quis mingit sanguinē, renūm aut vēsīcē exulcerationē habere, priūs dixit. Grumi tamē, iīq; magni (nā grumulos carūcolis similes prodire ex renibus, priūs dimicimus) ex vēsīca magis fiunt: siquidē ex vicino loco prodeūt, nō diſoluti neq; permisti. Sed et si sanguis, & grumi etiam ex renibus fieri pos sunt, tamē stranguria vēsīcē malum est, quod accedens aliis vlceris signis, vlcerationi vēsīcē imputandū est. Nimirū exulcerata vēsīca mordet ad eō, ut nō possit copiā vrinā expectare, quare guttātim demittit. Id verò multò clariū significat, dolor si accedat dictis in locis: renūm enim dolor, in lumborum posteriori parte magis sentitur: vreteratum, in ilibus obliquē. Itaq; docet hīc Hipp. agnoscere patientem locum & morbum, ab exeuntibus, sanguine & grumis: à proprio accidente, stranguria scilicet: à dolore: à situ, hypogastrio, pube, & interfemineo.

## APH O. LXXXI.

*Si sanguinē & pus minixerit, & squamulas, & grauis odor sit, vēsīcē vlcus significat.*

Hīc quoque scribit signa vlceris vēsīcē, & foecidictiam vlceris. Sanguinis & puris mixtui, squa-

squamulae & grauis odor accedentes (præterq; quod & ex modo excundi cognoscitur) aut eorum alterū, significat vlcus vesicæ. Squamulae, ex substantiæ proprietate: sunt nēpe partes vesicæ ipsius. Odor grauiscum pure, significat vlcus esse folidū. Fœtet verò multò magis pus, ex folido vlcere vesicæ, quām aliorum instrumentorum vrinæ: quia vrina suapte natura abūdat semper folidis excrementis, estq; vicina re cto intestino.